
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA 
DIRIGENTE : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Conferimento incarico individuale 
AMIR MAGHSSUDIPOUR. Conferimento  di  n.  1  incarico individuale  di  lavoro  autonomo,  di
natura occasionale, per attività di studio e ricerca in “Valutazione ex-ante degli strumenti finanziari
a supporto del  POR FESR 2021-2027”, da realizzare nell'ambito delle attività comuni con Regione
Toscana finanziate dal  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) (d.d.regionale n. 7522/2021).
Autorizzazione alla spesa di euro 4.5000 oltre oneri a carico di IRPET, di competenza dell’esercizio
2021.

CIG: n.p.
CUP: D11E15000530007

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana,  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di  programmazione
economico, sociale e territoriale, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive
modifiche e integrazioni

Vista la citata legge regionale n. 59/96 smi e, in particolare:
- l’art.2 d bis) che prevede, tra i compiti di IRPET, l’elaborazione dei documenti o rapporti di

valutazione dei programmi nazionali e dell'Unione europea gestiti dalla Regione Toscana, di
cui agli articoli 10, comma 5, e 12 della legge regionale 2 agosto 2013, n. 44 (Disposizioni
in materia di programmazione regionale);

- gli  artt.  15 e  16,  comma 1,  secondo cui  IRPET svolge  attività  in  comune con Regione
Toscana, per l'esecuzione di attività di ricerca correlate all’assistenza a programmi e progetti
inclusi nella programmazione comunitaria 2014-2020 e finanziati da fondi strutturali e di
investimento europei

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1590/2020 che approva gli “Indirizzi definitivi ad IRPET
per l’elaborazione del programma di attività dell’anno 2021”

Richiamato il  Programma di attività comuni con Regione Toscana per l’anno 2021 adottato dal
Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 25-11-2020, che prevede attività di
ricerca e analisi a supporto di  progetti finanziati con fondi strutturali europei ed, in particolare, con
il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)

Visto  il  decreto  dirigenziale  regionale  n.7522  del  30.04.2021,  in  attuazione  del  programma  di
attività comuni citato, che prevede la partecipazione di IRPET alla realizzazione di attività di studio



e  ricerca  a  supporto  dell’autorità  di  gestione  del  POR  FESR,  come  definite  nell’allegato  al
medesimo provvedimento

Dato  atto  che  nell’ambito  di  tali  attività  è  prevista  l’analisi  sulla  “Valutazione  ex-ante  degli
strumenti finanziari che verranno attivati nell'ambito del POR FESR 2021-2027” che dovrà esser
svolta  secondo i  punti  evidenziati  all'art.  52 della  proposta  di  Regolamento generale  (Common
Provisions Regulation), quali: (a) l'ammontare proposto per ogni strumento e l'effetto leva stimato e
sinteticamente  motivato;  (b)  i  prodotti  finanziari  proposti,  compresa  la  discussione  di  possibili
necessità di trattamento differenziato tra investitori; (c) l'indicazione del gruppo target di beneficiari
proposto; (d) il contributo atteso degli strumenti finanziari nel raggiungimento di specifici obiettivi 

Ritenuto  necessario,  per  tale  valutazione,  effettuare  una  propedeutica  analisi  dei  fallimenti  di
mercato  e degli insegnamenti desumibili da eventuali esperienze di valutazione passate riguardanti
i medesimi strumenti,  nell'ottica di contribuire alla definizione di ragionevoli indicatori di risultato

Rilevato che per  la  realizzazione di  tale attività di  studio si  rende necessario ricorrere a  figura
professionale in possesso di esperienza e conoscenze in materia, a supporto del personale IRPET
impegnato in tale progetto di ricerca

Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni

Visto il Disciplinare dell'IRPET per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
adottato  dal  Direttore  con  determinazione  n.  16  del  9  aprile  2015  e  successive  modifiche  ed
integrazioni

Considerate le risultanze della ricognizione effettuata tra le figure presenti entro l’Area di ricerca
“Territorio  ed  Economia  pubblica”  assegnato  alla  competenza  della  sottoscritta  dirigente,  dalla
quale è stata accertata la necessità  di  ricorrere a specifica professionalità esterna in possesso di
adeguate conoscenze e capacità sulle attività di analisi in materia di valutazione ex ante, in ragione
dei contenuti specialistici della ricerca oltre ai tempi occorrenti alla sua esecuzione

Rilevata, pertanto, sulla base di tale ricognizione - ai sensi dell'articolo 5 del citato Disciplinare
dell'IRPET -  l'effettiva  ed  indifferibile  esigenza  di  acquisire  risorse  aggiuntive,  nella  forma  di
collaborazione  professionale  di  persona esperta  nell’attività  di  valutazione  ex  ante,  in  grado di
fornire il supporto e la consulenza necessari alla gestione delle attività di valutazione ex ante del
POR FESR

Rilevato,  inoltre,  che  l'acquisizione  di  tale  risorsa,  per  i  contenuti  specialistici  dell'attività  in
questione,  si  configura  quale  conferimento  di  incarico professionale a  soggetto  in  possesso dei
requisiti  di  esperienza  e  capacità  professionale  nella  materia  in  oggetto,  che  eserciti  l'attività
nell'ambito di un rapporto di lavoro autonomo

Considerato che il conferimento dell'incarico, come sopra descritto, avviene a seguito di procedura
comparativa previa pubblicazione di avviso di selezione sul sito istituzionale dell'IRPET, ai sensi
dell'art. 8 del suddetto disciplinare per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
nel rispetto dei presupposti indicati all'art. 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di incarico individuale, regolato con contratto di
lavoro autonomo, da conferire ad esperto in possesso di particolare e comprovata specializzazione,
anche universitaria



Dato atto del rispetto dei presupposti di legittimità per il conferimento dell'incarico in questione
stabiliti nel citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, considerato che:
- l'oggetto della prestazione attiene a competenze istituzionali dell'IRPET e risulta coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
-  è  accertata  preliminarmente  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane disponibili
all'interno dell'IRPET, nei termini sopra espressi;
- che la prestazione ha natura temporanea ed è altamente qualificata;
- che sono predeterminati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione

Richiamato l'avviso  pubblico del  04 giugno 2021- allegato ‘A'  al  presente  provvedimento – di
indizione  di  procedura  comparativa  per  il  conferimento  di  un  incarico  individuale  di  lavoro
autonomo  per la realizzazione delle attività di studio e ricerca in materia di valutazione ex ante di
strumenti finanziari a supporto del POR FESR 2021-2027, pubblicato sul sito istituzionale dell'IRPET
ai sensi dell'art. 7 del Disciplinare

Considerato che nel testo del citato avviso sono predeterminati oggetto, durata, luogo e compenso
dell'incarico, nonché individuato lo specifico profilo professionale e relative competenze richieste
oltre ai criteri di valutazione delle candidature

Preso atto delle risultanze della procedura comparativa di valutazione, come espresse nel verbale
conservato agli atti di questa Amministrazione, ed accertata la regolarità della procedura stessa

Considerata in particolare la graduatoria di merito, formulata ad esito della valutazione di idoneità
delle candidature ammesse a valutazione e riportata nel predetto verbale, di seguito espressa:

1. AMIR MAGHSSUDIPOUR 26/30

Dato atto che la predetta graduatoria è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'IRPET  nei modi
stabiliti al comma 5 dell'art. 7 del Disciplinare per il conferimento di incarichi individuali di lavoro
autonomo

Rilevato, dunque, che il dott. AMIR MAGHSSUDIPOUR è risultato candidato idoneo a svolgere
l'incarico, viste le risultanze della valutazione del curriculum e della proposta di esecuzione dallo
stesso presentati con la domanda di partecipazione, come espresse nel verbale più volte richiamato

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della suddetta graduatoria definitiva di merito ed alla
dichiarazione del vincitore della procedura comparativa in oggetto

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti soggettivi dichiarati dal candidato
vincitore nella domanda di partecipazione e che l'incarico è conferito sotto la condizione risolutiva
dell'esito negativo dei suddetti controlli

Dato atto che, per l’affidamento dell’incarico, è stata verificata la necessità di chiedere (nostra nota
prot.  1119  del  22.06.2021)  apposita  autorizzazione  extraimpiego  all’Università  degli  Studi  di
Firenze presso la quale il dott.  Amir Maghssudipour è titolare di assegno di ricerca, pervenuta in
data 26.07.2021 (prot. VII.1/1285) 

Ritenuto,  sulla  base  dei  contenuti  professionali  dell'incarico  in  conferimento  e  dell'impegno
richiesto  all'affidatario  dello  stesso,  di  poter  determinare  in  Euro  4500,00
(quattromilacinquecento/00) al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri contributivi di legge a carico



dell'incaricato, il compenso globale onnicomprensivo per l'esecuzione dell'incarico

Rilevato  che  il  costo  complessivo  correlato  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  di  Euro
4500,00 comprensivo degli oneri di legge a carico dell'incaricato, e che tale costo è di competenza
dell'esercizio 2020

Richiamato il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia
sociale", convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ed in particolare l'art. 14
"Controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione
coordinata e continuativa", che dispone misure di controllo della spesa per incarichi di consulenza,
studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio regionale del 22 dicembre 2020, n.78 con la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento al DEFR 2021

Considerato  che,  riguardo  gli  indirizzi  agli  Enti  dipendenti,  nell'ambito  dell'Obiettivo  a)
“contenimento dei costi di funzionamento della struttura finalizzato al contenimento dell'onere a
carico del bilancio regionale”, la citata Nota di aggiornamento stabilisce l'obbligo di non superare
nel 2021 la spesa per collaborazioni ed incarichi per studio e ricerca sostenuta nel 2016

Dato atto che il costo correlato al conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento è
interamente a carico delle attività di ricerca in comune con Regione Toscana a valere sul FESR, di
cui al decreto dirigenziale regionale n. 7522 del 30.04.2021 e che, pertanto, i relativi oneri risultano
coperti mediante finanziamenti comunitari non rientranti nell'ambito di applicazione delle misure
volte al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica di cui al citato articolo 14 del decreto
legge 66/2014,  convertito  in  legge 89/2014 né  all’interno della  normativa  regionale  di  cui  alla
deliberazione del Consiglio regionale del 18 dicembre 2019, n.81

Rilevato, quindi, che il conferimento dell’incarico di cui al presente atto, correlato a progetti di
ricerca finanziati da fondi strutturali europei, è conforme alla disposizione regionale in materia di
limiti di spesa per incarichi individuali di cui alla disposizione sopra richiamata

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021,  nelle  risultanze  di  cui  alla  terza  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 27 del 15.07.2021

Rilevata la propria competenza, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità
disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’e-
sercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  approvare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente



riportate,  la  graduatoria  di  merito  della  procedura comparativa  indetta  con avviso pubblico  del
04.06.2021, nei contenuti e nelle risultanze di cui al verbale allegato alla presente determinazione e
che si trova conservato agli atti della Segreteria; 

2. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto il dott. Amir Maghssudipour; 

3. di conferire al dott. Amir Maghssudipour un incarico individuale di di lavoro autonomo, di natura
occasionale, per la realizzazione delle attività di studio e ricerca in  “Valutazione ex-ante di strumenti
finanziari a supporto del POR FESR 2021-2027”, nell'ambito delle attività comuni con Regione
Toscana per l’anno 2021 di cui al d.d.regionale n. 7522/2021; 

4. di stabilire che l’incarico avrà inizio alla data del conferimento, con la ricezione della lettera di
incarico, ed avrà termine in data 30 settembre 2021; 

5. di stabilire in complessivi euro 4.500 al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri contributivi a
carico dell'incaricato, il compenso globale onnicomprensivo correlato all'esecuzione dell'incarico di
cui al presente provvedimento; 

6. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.500,00 oltre ad IRAP ed eventuali oneri contributivi
ed assicurativi a carico del committente, da sostenere nell’esercizio 2021 in esecuzione del presente 
provvedimento; 

7. di  provvedere alla pubblicazione di avviso di conferimento dell’incarico sul sito istituzionale
dell’IRPET, nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori  – Incarichi
esterni  –  Avvisi  conferimenti  incarichi”,  in  conformità  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
all’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.


